

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年2月18日

会社名 株式会社ナフコ (JASDAQ・コード番号: 2790)

(URL <http://www.nafco.tv>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 深町 勝義
責任者役職・氏名 常務取締役経理部長 村岡 莞二 (TEL (093) 521-7030)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準については、法定実効税率を基礎とした年間予測税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第3四半期	144,603	(3.5)	9,459	(3.6)	9,782	(4.3)	5,166	(7.5)
平成16年3月期第3四半期	139,773	(-)	9,133	(-)	9,377	(-)	4,805	(-)
(参考)平成16年3月期	181,786		10,397		10,724		5,588	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期第3四半期	174	27	173	75
平成16年3月期第3四半期	181	04	180	59
(参考)平成16年3月期	203	26	202	64

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善と設備投資の増加により、景気回復の持続が見込まれるものの、円高の進行や原油価格の高騰、鋼材不足等により不透明感の残る状況となっております。

家具・ホームセンター業界におきましても、個人消費の回復感の乏しいなかで、天候不順や企業間の競争がさらに激化しており、経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような環境の中で当社は、経営基盤の充実のため積極的な店舗展開をはかり、当第3四半期に中部地区初進出となる愛知県への2店舗をはじめ、長崎県、山口県、鹿児島県、宮崎県に各1店舗、計6店舗の新規出店を行い、当第3四半期期末での店舗数は184店舗となっております。

損益面につきましては、商品の値入率の改善、粗利益率の高い資材・DIY・園芸用品部門の売上構成比の拡大、当社オリジナル商品である良品得価の拡販等により売上総利益率が向上いたしました。また、店舗の開設に伴う設備活動費が増加したものの、全社的には経費率の更なる改善に向け、効率化の徹底に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期会計期間としては、売上高1,446億3百万円(前年同期比3.5%増)、経常利益97億82百万円(前年同期比4.3%増)、四半期純利益51億66百万円(前年同期比7.5%増)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨て表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成17年3月期第3四半期	140,278	76,289	54.4	2,573	50
平成16年3月期第3四半期	136,327	69,629	51.1	2,424	50
(参考)平成16年3月期	133,611	72,240	54.1	2,435	67

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	9,021	4,949	2,676	17,199
平成16年3月期第3四半期				
(参考)平成16年3月期	8,828	6,944	3,919	15,804

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前会計期間末より13億95百万円増加の171億99百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、90億21百万円となりました。これは主に税引前四半期純利益97億52百万円、減価償却費22億17百万円、仕入債務の増加57億60百万円等の収入に対して、たな卸資産の増加27億74百万円、法人税等の支払額51億84百万円等の支払によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、49億49百万円となりました。これは主に新規出店に伴う有形固定資産の取得47億6百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、26億76百万円となりました。これは長期借入金による収入があったものの、配当金の支払が増加したことなどによるものであります。

[参 考]

平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)(百万円未満切捨て表示)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	190,000	11,433	5,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)194円44銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当初の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	19,929		21,381		1,452	6.8	18,566	
売掛金	1,259		1,227		32	2.6	1,215	
たな卸資産	40,485		38,437		2,048	5.3	37,710	
その他	1,612		1,259		352	28.0	1,560	
貸倒引当金	14		14				14	
流動資産合計	63,273	45.1	62,291	45.7	981	1.6	59,038	44.2
固定資産								
有形固定資産	65,531		63,292		2,239	3.5	63,356	
無形固定資産	1,233		1,131		102	9.0	1,183	
投資その他の資産	10,239		9,611		628	6.5	10,032	
固定資産合計	77,005	54.9	74,035	54.3	2,969	4.0	74,572	55.8
資産合計	140,278	100.0	136,327	100.0	3,950	2.9	133,611	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形	19,481		18,999		481	2.5	17,873	
買掛金	15,691		16,251		559	3.4	11,538	
短期借入金	6,730		9,120		2,390	26.2	8,020	
1年以内返済予定の長期借入金	2,973		2,243		730	32.5	2,491	
その他	9,772		10,474		701	6.7	11,562	
流動負債合計	54,648	38.9	57,088	41.9	2,440	4.3	51,487	38.5
固定負債								
長期借入金	4,699		5,273		574	10.9	5,456	
退職給付引当金	3,026		2,789		236	8.5	2,852	
役員退職慰労引当金	1,372		1,298		74	5.7	1,325	
その他	242		248		5	2.3	250	
固定負債合計	9,340	6.7	9,609	7.0	269	2.8	9,884	7.4
負債合計	63,988	45.6	66,698	48.9	2,709	4.1	61,371	45.9
(資本の部)								
資本金	3,461	2.5	2,674	2.0	786	29.4	3,461	2.6
資本剰余金								
資本準備金	4,146		3,106		1,040		4,146	
資本剰余金合計	4,146	3.0	3,106	2.3	1,040	33.5	4,146	3.1
利益剰余金								
利益準備金	37		37				37	
任意積立金	61,197		56,197		5,000	8.9	56,197	
四半期(当期)未処分利益	7,406		7,604		198	2.6	8,388	
利益剰余金合計	68,641	48.9	63,839	46.8	4,801	7.5	64,622	48.4
その他有価証券評価差額金	40	0.0	8	0.0	32	363.9	9	0.0
資本合計	76,289	54.4	69,629	51.1	6,660	9.6	72,240	54.1
負債資本合計	140,278	100.0	136,327	100.0	3,950	2.9	133,611	100.0

(注)百万円未満は切捨てて表示しております。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	144,603	100.0	139,773	100.0	4,829	3.5	181,786	100.0
売上原価	101,468	70.2	98,778	70.7	2,690	2.7	127,998	70.4
売上総利益	43,134	29.8	40,995	29.3	2,138	5.2	53,788	29.6
販売費及び一般管理費	33,675	23.3	31,862	22.8	1,813	5.7	43,390	23.9
営業利益	9,459	6.5	9,133	6.5	325	3.6	10,397	5.7
営業外収益	661	0.5	614	0.4	46	7.5	790	0.4
営業外費用	337	0.2	370	0.2	32	8.8	462	0.2
経常利益	9,782	6.8	9,377	6.7	404	4.3	10,724	5.9
特別利益	57	0.0	56	0.0	0	1.7	121	0.0
特別損失	88	0.1	122	0.1	34	28.1	89	0.0
税引前四半期(当期)純利益	9,752	6.7	9,312	6.6	440	4.7	10,757	5.9
法人税、住民税及び事業税	4,586	3.1	4,507	3.2	79	1.8	5,610	3.1
法人税等調整額							441	0.3
四半期(当期)純利益	5,166	3.6	4,805	3.4	360	7.5	5,588	3.1
前期繰越利益	2,610		2,799		188	6.7	2,799	
中間配当額	370				370			
四半期(当期)未処分利益	7,406		7,604		198	2.6	8,388	

(注)百万円未満は切捨てて表示しております。

3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	9,752		10,757
減価償却費	2,217		2,849
無形固定資産償却額	103		124
長期前払費用償却額	56		62
有形固定資産除却損	43		49
無形固定資産除却額	0		
有形固定資産売却損			17
有形固定資産売却益	27		55
退職給付引当金の増加額	174		248
役員退職慰労引当金の増加額	47		67
賞与引当金の増減額(は減少)	487		280
受取利息及び受取配当金	13		15
支払利息	218		307
新株発行費			88
有形固定資産受贈益			1
投資有価証券評価損			1
売上債権の増減額(は増加)	563		1
たな卸資産の増加額	2,774		3,213
仕入債務の増加額	5,760		2,080
未払消費税等の増加額	72		219
その他資産の増加額	160		71
その他負債の増加額	34		294
役員賞与の支払額	36		32
小 計	14,417		14,061
利息及び配当金の受取額	6		10
利息の支払額	218		333
法人税等の支払額	5,184		4,910
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,021		8,828
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,706		5,962
有形固定資産の売却による収入	42		154
投資有価証券の取得による支出	30		
無形固定資産の取得による支出	154		242
敷金・保証金の差入による支出	213		781
敷金・保証金の回収による収入	49		109
その他の投資の増減額(は減少)	63		222
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,949		6,944
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	1,290		1,100
長期借入れによる収入	1,710		1,100
長期借入金の返済による支出	1,985		2,391
株式の発行による収入			6,574
配当金の支払額	1,110		262
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,676		3,919
現金及び現金同等物の増加額	1,395		5,803
現金及び現金同等物の期首残高	15,804		10,000
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	17,199		15,804

(注)百万円未満は切捨てて表示しております。

(商品部門別売上高)

(単位：百万円)

商品部門別	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)		前年 同期比	(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
		%		%	%		%
資材・DIY・園芸用品	53,276	36.8	47,885	34.2	111.3	61,337	33.7
生活用品	41,427	28.6	41,178	29.5	100.6	53,229	29.3
家具・ホームファッション用品	35,080	24.3	36,451	26.1	96.2	48,547	26.7
その他	14,818	10.3	14,258	10.2	103.9	18,672	10.3
合計	144,603	100.0	139,773	100.0	103.5	181,786	100.0

(注) 各部門の構成内容は次のとおりであります。

資材・DIY・園芸用品	(大工道具、建築金物、ペイント・ハケ、左官用品、園芸用品、水道用品、エクステリア、木材・シェルフ、ルームアクセサリ、作業用品、グリーン、電材)
生活用品	(家庭用品、季節用品、収納用品、日用品、文具、履物、調理家電)
家具・ホームファッション用品	(家具、フローカバリング、カーテン、インテリア小物、照明、寝具)
その他	(カー用品、乗物、ペット用品、リフォーム、灯油他)